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Megjelen minden csütörtök és vasárnap reggel. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Kollár A. könyvkereskedése, 

hol az előfizetések és hirdetések felvétetnek.
Tizenharmadik évfolyam.

Előfizetési árak:
Egész évre 10 kor., félévre 5 kor., negyedévre 

2 kor. 50 fill. — Egyes szám ára 10 fillér. 
Hirdetések jutányosán számíttatnak.

Közéleti nagytisztogatás.
Nagy győzelem volt. Erős csata és 

sok-sok halott. Egy politikai irány bu
kott meg, hogy ne támadjon fel többé. 
Mindnyájan letűntek. A szépszakállu 
szonórhangu gróf, a kövér, elpettyhüdt 
pártfőnök, meg ElsőValentin Emil, a nem- 
zetiszinü hazafiak, mind-mind. Senki 
sem sajnálja őket. Az emberek megun
dorodtak a hamisságok tengerétől, mun
kát akarnak.

Az elmúlt lustrumnem múltéi nyom
talanul Baja felett sem. Sőt alig van 
város, ahol a koalició politikai komédiája 
nagyobb hatást tett volna. A nagy ki
józanodás talán legelőször ép e város 
polgárait lepte meg. Tudtuk, láttuk a 
a lefelé melldöngető, fölfelé csúszó mászó 
udvari-kuruc politika minden hibáját, de 
vártunk. És most aztán elintéztük őket. 
Mehetnek. Csúfosan, politikai gyalázat
ban oda, ahonnan jöttek, az ismeretlen, 
a szürke semmiségbe.

Mit adtak ezek az emberek nekünk ? 
A Valentin párt ? Még jól látjuk őket 
diadalmámortól kótyagos fejjel, amikor 
teleszájjal harsogták el az Ígéretek özö
nét. Még előttünk van ennek a tragikus 
komédiának minden hőse. Egy csomó 
élelmes, de tehetségtelen férfi. Rut, önző, 
csak a saját zsebüket szerető, haza-dol
gozó emberek, kik a tiszta közéletet a

Kemer Ilona—Kondráth Ilona.
— A »Bajai Hírlap*  eredeti tárcája. -

Kritika-féle: Krémer társu
lata hétfőn az >ifju Magyarország*  egyik 
nagyjának, Lengyel Menyhértnek darab
ját, a Taifunt adta. Kitűnő előadásban. 
Az általában jó szereplők közül magasan 
kiemelkedett a szerencsétlenül tragikus 
nőt, Kemer Ilonát adó Kondráth k. a. 
Elsőrangú alakitás, briliáns drámai kész
ség, nagy, nagy temperamentum játéká
nak a főjegyei. Színházlátogató közön
ségünk látva az ő alakítását, elmondhatja, 
hogy sokkal többet kapott, mint ameny- 
nyit egy vidéki előadás nyújtani szokott: 
témát gondolkozásra. És ez igen nagy 
érték.

Tehát Kemer Honának igaza volt. Dr. To- 
keramo Nitobe, a Taifun első hőse, protago-

Minden valódi doboz 25 drbot tartalmaz 
Minden tablettán rajta van e két szó 

Vissza a hamisítványokkal, mórt kártékonyak

maguk kisded játékainak mezejévé avat
ták. Kik megingatták minden hazáját 
igazán, frázisok nélkül szerető magyar
ban, a magyarság politikai érettségében 
való hitet, városunk polgárságának in
telligenciájában való bizalmat, sőt mesz- 
szebb menve, kinézve a város határán, 
reményünket ez ország további fejlő
désében.

Nézzük csak mit adtak ezek az em
berek nekünk ? Elfogulatlanul, menten 
minden pártszenvedélytől. A városi élet
ben, a törvényhatósági közgyűlésben?

Pótadó emelés, kultúra emelkedés 
nélkül. Melldöngetések, darabont gyalá- 
zás, de más semmi, semmi. Azaz mégis 
valami, egy nagy tanulság: jobban kel
lett volna vigyáznunk. Az emberek, a 
koalíciós banda, e fekete, e sárga ele
mek elmentek. Csak a kellemetlen orrfa
csaró szag maradt meg utánuk és most 
következik a munka.

Igen, a munka ideje ejött. Nagy P* ‘ 
henés volt. Nagy erőgyűjtés. És most 
tele fiatalos energiával dolgozni akarunk, 
dolgoznunk kell, frázisok nélkül, keve
sebb szóval, több eredménnyel. Nein úgy 
mint ők.

Mert ezek az emberek nem érték be 
az egyszeri bukással. Ók továbbra is 
még uralkodni, élni akarnak Görcsösen 
ragaszkodik a valentinpárt, a fokosos, 
sujtásos had és főleg a bukott vezér a

, nistája meghalt utána. A sima, csupa jég 
i sárga, ember megtört, felolvadt. Ember lett, 
j Győzött a szerelem.

Valami fájdalmasan megindító van a kis 
l japán doktor, Tokeramo tragédiájában. Eszmék 
í katonája, nagy ideálok a pezsgő fiatalos náci- 

onálizmus, a taifun első harcosa. Leteszi a 
kimonót, otthagyja Nippont, a felkelő nap, a 
krizantémumok, a Mikadó Nipponját. És el

jön Nyugatra tanulni. Eltanulni napok alatt a 
mi ezer éves kultúránkat, teleszivni magát egy 
nagy száraz spongya módjára, az átkozottan 
jó civilizációval. És aztán hazamenni újra Nip- 
ponba. Oh Nippon. Nippon! ötven millió 
kis sárga ember van benned. Ötven millió sárga 

emberért dolgozik minden japán. A pionírok. 
Tokeramo is.

Azonban a krizantémumok országának bölcs 
férliai nem számítottak valamire Kihagytak 
egy pontot, mely megdöntheti és meg is dönti

Szereti egészségét?
Ki ne tudná, hogy utolérhetetlenül legjobb I 

hashajtó a világhírű

PURGO-BAYER 

husosfazékhoz Hiszen olyan jó hatal
masnak lenni. Az Ígéret be nem váltás
nál nincs kellemesebb dolog. Hogy ez 
a polgárságnak mélyen ártó eljárás, 
kijátszása a város minden érdeké
nek, avval semmit sem törődtek. Ez a 
társaság csak a mának élt, nem törő
dött a holnappal. Nekünk emiatt, ezek 
miatt dolgoznunk kell. Javítani, ahol le
het, megszilárdítani az alapokat és aztán 
előre az uj alkotásokra.

Baja város decemberben uj törvény
hatósági bizottsági tagokat választ. Ehhez 
a választáshoz fontos érdekek fűződnek. 
Mondhatók a legfontosabbak. Nekünk 
ebben a választásban feltétlenül részt 
kell vennünk és győznünk is kell. Ki 
kell dobni városunk belső vezető körei
ből is az oda nem való elemeket. Tűn
jenek le már egészen. Torkig vagyunk 
velük.

Baja város polgárai! Ezek az embe
rek fel akarnak támadni. Vigyázzunk! Ők 
minden eszközt meg fognak ragadni, 
hogy legalább ezen a helyen, itt a város
ban, a városházán megmaradhassanak. 
Marakodni, küzködni, dulakodni fognak 
minden helyért. Nekünk ezt a választást 
nem szabad zsebretett kézzel, nyugodtan, 
a tegnapi győzelem emlékével fejünkben, 
csak nézni. Cselekednünk kell.

Pártunk, mely csak az imént vívta a 
legfényesebb diadalok egyikét, itt is

kristálytiszta, acélos számításaikat. A számí
tásaikat. A számadásban hiba van: nincs ben
ne a szerelem. Mi fog történni akkor, ha egy 
kis katona szerelmes lesz? Nem egy fekete 
hajú mandolaszemii gésába, de egy fehér, csupa 
ideg, csupa perverzus érzésből álló nőbe ? Ha 
Tokeramo szerelmes lesz Kerner Ilonába ? Na
gyon, mondhatnám halálosan szerelmes?

A tragédia magva már el van vetve. Még 
nem tudjuk, mi lesz a felelet, de félünk. A mi 
európai lelkűnkön valami meghatározatlan, 
homályos félelem zakatol végig. Én féltem Ker

ner Ilonát.
♦ * *

Valami furcsa exotikus szaga van az én 
sárgámnak, mondja Kerner Ilona barátnőjének. 
Valami olyan szag, mint egy nagy virágé. 
Kezdetben ez vonzott engem. Most már más. 
Ez az ember a maga zárkózottságával impo
nál nekem. Érzem, sejtem, hogy van benne

Minden valódi doboz 25 drbot tartalmaz 
Minden tablettán rajta van e két szó

Vissza a hamisítványokkal, mert kártékonyak 
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megfogja tenni a magáét. Nekünk itt is 
győznünk kell Ennek a városnak az 
érdekében.

Rengeteg munka vár reánk A decem
beri választás még csak a tisztogatás 
napja lesz. Az utolsó tisztogatásé Azután 
jön a munka, a városi munka ideje. 
Legyen már elég a henyélésből, jöjjön 
elő a sok kívánság: az iparos osztály 
jogos érdekei (csak emlékezzünk vissza 
hogy épen a múlt szabadéivüpárt hordta 
mindig szivén legjobban a helybeli iparos 
és kereskedő osztály kívánságait) a köz
úti hid, a királyi törvényszék visszaállí
tása, városszépítés, városrendezés, pótadó 
leszállítás, vagy legalább az emelt pót
adó felhasználásában több lelkiisme
retesség.

De először a decemberi választásokon 
kell átesnünk. Választani fogunk Arra 
alkalmas, a közért nemcsak szavakban 
lelkesedő munkapárti férfiakat. Csak 
vigyázzunk! A róka-einberek, a bukott 
pártiak résen vannak. Ök visszaakar
nak jönni. Értsük meg jól: a valentin- 
párt elleni küzdelemről van itt szó. A 
függetlenségipárt igaz, lelkes elemeit a 
jövőben is hely illeti a városi közéletben

A bukott vezér kisded csapatának 
végkép el kell tűnni a városi életből is 
És akkor? Nagy megkönnyebbülés fog 
erőt venni mindannyiunkon.

Segédjegyzök a miniszterelnöknél,
— fi küldöttséget Vojnits 3stván báró 

vezette. —

— Saját tudósítónktól. —

Magyarország legsiralmasabb helyzetben levő ; 
tisztviselői, a segédjegyzők kedden kongresz- 
szust tartottak az Újvárosháza közgyűlési tér- I 
mében. A kongresszusnak az volt a célja, | 

valami, amit nem mond el még nekem sem. 
Egy titok. Lehet, hogy semmi, de titok. Én 
szeretem azokat az embereket, akiknek tit
kaik vannak.

A japán szereti az asszonyt. De a lelkét 
nem adja oda neki. Testet ád testért, vért a 
vérért, de a lelke az tiszta marad, olyan mint 
egy krizantémum virág. Egy fehér krizantémum.

Trokeramo is ilyen volt. De Kerner Ilona 
n< m japán lány. Nem pici Pillangó kisasszony, 
ki megáll a vágyakozásnál. O akarni is tud.

Es hogy tud akarni. Előttem van az egész 
lelke. Én belenézek és kéjes borzongás 

fut rajtam keresztül. Ilyen asszony, ilyen asz- 
szony. Sima mint a bársony és kegyetlen, 
mint a királytigris. Nem szereti Lindnert, mert 
az imádja őt és bolondul a kis sárgáért, aki 
csak hetairának tartja. Azaz nem. Ö csak azt 

mondja a többi japánnak, a kötelesség fiai
nak. Maga-magát áltatja vele, de a lelke mé
lyén már ott van a nagy seb, mely egyre 
terjed. O szereti a leányt. Vigyázzunk ! Dok
tor Tokeramo Nitobe, az okos, a nagy, a 
józanul számitó belebolondul egy félvilági kis 
nőbe. Egy hetairába . . .

A dolognak csak rossz vége lehet.

♦♦ *
És aztán úgy is történt. Jön a nagy jelenet. 

A hazafi, a kötelesség embere csatázik a sze
relmes férfival. Tudjuk, követeljük a szerelem 
igazsága miatt, az élet szükséges romantikája 

hogy feltárja azt a tarthatatlan helyzetet, mely
ben ez a fontos, de igen nehéz munkát végző 
testület él. Nincs Magyarországon elhagyottabb 
kar, mint a segédjegyzői. (>k vetik ki és ke 
zelik a községek adóját s emellett anyakönyv 
vezetői, katonai és rendőri ügyeket is intéz
nek És ez elsőrendű, testet-lelket ö'ő közigaz
gatási munkájukért nincs se rendes fizetésük, 
se lakbérük, se biztos előmenetelük.

Gróf Khuen-Héderváry Károly miniszterel
nök d u. 4 órakor fogadta a küldöttséget.

A miniszterelnöknek báró Vojnits István 
mutatta be a küldöttséget, amelynek nevében 
az egyesület nlelnöke, Silapáthy Kálmán óver 
bászi aljegyző adta át a kormányelnöknek a 
memorandumot.

Gróf Khuen-Héderváry Károly kijelentette, 
hogy a községi törvény revíziója és annak uj 
alapokra fektetése fog gondoskodni az aljegy
zők jövőjéről, gyermekeik ellátásáról, gondo 
zásáról azon az utón, hogy a nyugdíj-ellátást 
is biztosítva, özvegyeik és árváik ellátásban 
részesüljenek. Bár nehéz ez a feladat és nem 
készíthető elő oly gyorsan, nagy gondját kell, 
hogy képezze ez az állami kormányzatnak épen 
annak a tudatában, hogy ezáltal a nemzet 
milliói részesülnek a községi adminisztráció 
utján mindazokban a könnye bbülésekben, ame
lyeket jogosan elvár az államnak minden pol
gára. Mihelyt az idő engedi és legsürgősebb 
dolgainkkal rendbe jövünk és mihelyt a múlt 
nak sok baja elsimitódik, ennek az ügynek 
rendezése lesz a legelső teendője a kormány
nak.

A miniszterelnöknek éljenzéssel többször 
félbeszakított beszédét a küldöltség nagy lel
kesedéssel fogadta. Gróf Khuen-Héderváry 
Károly ezután hosszabb ideig barátságosan el
beszélgetett a küldöttség tagjaival.

érdekében, hogy az utóbbi győzzön. Úgy is 
lesz. Tokeramo nem japán többé, ő csak férfi. 
Szerelmes ember.

Kezdetben el akarja taszitani magától az 
asszonyt. Hidegen, indokolás nélkül. liona, 
menj el! Békével! Nyugodtan! Én pénzt, sok 

pénzt adok neked! De menj el I Nekünk el 
kell válnunk.

Ilonát, már nem a hetairát, de a szerelmes 
asszonyt, ez a miért izgatja. Tudni kívánja 
az elválás okát. És ott sir, ott zokog Tokéra 

mo előtt, ami szemünk előtt.
Hölgyek és Urakl Pompás jelenet volt. El

tekintek a darabtól; egy pillanatra leteszem az 
esthéta mezét magamról, hogy Kondráth k. a. 
előtt letegyem a pálmát. Amit ő itt adott, az 
elsőrangú volt. Azt a sírást, azt a zokogást, 
a férfiszivet megörlő kéréseknek ezt a lánco
latát nem lehetett volna jobban adni. Szavaira 
a színpad, a deszkabódé összeolvadt a néző
térrel. Ereztük mindnyájan, én is, te is, hogy 
nem vagyunk még egészen vértezve az érzel
mek ellen. Az ő szavaira. Kitűnő színésznő, 
pompás, igazi asszony. Művésznő.

Kerner Ilona meghalt Én, tudja az isten 
miért, nagyon sajnáltam. De meghalt Tokeramo 
is. A fehér krizántémumok, amelyekkel barátai 
elborították, nagy szelídséget hoztak be lei
keinkbe.

Hölgyek és Urak, az élet a fő és a kö
telesség !

Braun Samu,

Hl E E IZ.

- Szerkesztőségből. A felelős szerkesztő 

távollétében Spitzer Zoltán szerkesztő felelős 

a Bajai Hírlapért.

A főispán Baján. Ifjabb Szemző Gyula 
főispán a hét végén, pénteken vagy szombaton 
Bajára érkezik Hírforrásunk szerint ugyan
akkor Szalay Frigyes főispáni titkár is Baján 
fog időzni.

— Podmaniczky Endre báró affórje. 

Budapestről jelentik: Podmaniczky Endre orsz. 
képviselőnk hétfőn provokáltatta Bakonyi 
Sátnu Justh párti képviselőt, egy beszédje 
közben mondott sértő kifejezésért. Bakonyi 
kijelentette, hogy közbeszólásának semmi sze- 

j mélyes éle nem volt és ezzel az affér elinté- 
' zést nyert.
i

— Kedvezően elintézett bajai fslebbezés.
I A koalíciós kormány alatt valósággal fehér 

hollószámba ment, ha egy bajai érdeket vélet
lenül kedvezően intéztek el a miniszteriumok- 

I

i

bán. A volt képviselő semminek sem járt 
utána s igy nem csoda, ha elutasítás lett 
osztályrészünk minden vonalon, még a leg
igazságosabb dolgunkban is. A munkapárt 
érája alatt másként mennek a dolgok. Szemző 
főispán és Podmaniczky báró orsz. képviselő 
szemmel tartanak minden bajai ügyet a mi
nisztériumokban, eljárnak benne, tájékoztatják 
a kormányt s az eredmény örvendetesen 
jelentkezik a bajai ügyek kedvező elintézésé
ben. — A héten a Józsefváros sérelmes ház
béradója jött rendbe. A Józsefvárosé, amely 
most már bizonyára végkép otthagyja a 
valentinpártot, melynek koalíciós kormánya 
alatt házbéradó-terhet róttak erre a városrészre 
és ezt a valentinpárt elhárítani képtelen volt. 
A munkapárti pénzügyminiszter intézte el most 
kedvezően a Józsefváros dolgát és házosztály- 
adó alá sorozta a józsefvárosiakat.

— 1619 bajai választó. Ennyiben állapí
totta meg a központi választmány a bajai 
választópolgárok ezidei számát. Rövid pár 
esztendő alatt megkétszereződött a bajai vök- 
sok száma. A Plósz-Rajk választás idején mind
össze 842 szavazat volt Baján.

— Osztronics kontra Traflkánt. Ketten 
voltak főkortesek a lezajlott választási harc 
alatt: Osztronics Géza és Trafikánt Károly. 
Az első a muukapárt győzelméért dolgozott, 
a másikat az álfüggetlenségi valentinpárt küldte 
tüzvonalba. És — egész közéleti tevékenysé

géhez híven — kimúlása végpercében, de sőt 
haló porában is, bajt és szenvedést hoz 
embereinek a valentinpárt. Tüzbe küldötte 
őket, a legelső sorba, tiltott cselekményekbe 
és polgárgyalázásba uszították a híveket, mi
közben ők maguk a háttérben meglapulva, 
tehetetlenül nézték a sok bajt, melybe legjobb 
embereik kerültek. Még a választás után sem 
maradtak békén. Bojkottba, ostoba emberhaj
szába kergették a békés polgárokat, kiket 
suba alatt egymásra uszítottak. Egy ilyen 
választás utáni esetet tárgyalt most kedden a 
bajai járásbíróság. Trafikánt Károly, kétség
kívül egy két bukott pártvezér tehetetlen em
berhajszájától fölizgatva, a Bárány vendéglőben, 
nyilvánosan, súlyosan megsértette Osztronicsot 
és tettét közcsend elleni kihágással is tetézte. 
Osztronics Géza Nemes József dr. ügyvéd 
utján följelentette Trafikántot, kit a törvényt 
alkalmazó bíróság 40 korona pénzbüntetésre 
és 8 napi elzárásra Ítélt. Trafikánt az Ítéletet 
megfelebbezte.
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— őszre elkészül a bátaszék-pócsi vonal. 

A bátaszék-pécsi vasút munkálatai már annyira 
előrehaladtak, hogy nemsokára megkezdik a 
sínek lefektetését, amivel őszkor készen lesz
nek, úgy hogy a vasutat még ebben az évben 
átadják a forgalomnak. Ha ez a vonal elké
szül, Baja a baja-báta6zéki hídon s e vonalon 
keresztül kap közvetlenebb összeköttetést az 
annektált tartományokkal.

— Egyházi hírek a bajai járásból. Reible 
Rókus káplánt Csonoplyáról Felsőszentivánra, 
Berger Antalt Felsőszentivánról Béregre helyez
ték át. Az ujmisések a következő helyekre 
küldettek káplánoknak: Hauk Márton Militicsre, 
Szathrnáry József Csonoplyára, Pauk Ferenc 
Szenttamásra, Stadler János Sükösdre, Quoti- 
dián Lajos Bácskertesre, Szorgh Péter Vas- 
kutra, Svraka Ferenc Ludasra, Horváth Károly 
I lorgosra.

R Egy tinóm kivitelű 

fehér 

gyermekágy 
jutányos áron Baján eladó. 
Bővebbi felvilágosítást a Bajai 

Hírlap kiadóhivatala ad.

HH

I

az ásványvizek királya, angolkór és vérszegény- 
: ség ellen páratlan gyógyszer. Mint üdítő és 

hűsítő ital a legelső minden vizek között

BajC':: ifJ- Cserba György 
fűszer és ásványvíz-kereskedőnél, ezenkívül 

minden kávéházban és vendéglőben.
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A népszámlálás előkészületei.

Szárnyast, gyümölcsöt, 
tojást, vajat

Ferenc-csatorna Részvény Társulat Mér

nöki Hivatala.

Hieronymi Károly kereskedelmi miniszter 
— mint ismeretes — a képviselőház pénteki ülé
sében terjesztette be az 1910 évi népszám 
lálás elrendeléséről szóló törvényjavaslatot.

Mihelyt a javaslat törvényerőre emelkedik, 
megtörténnek az előkészületek, hogy az 1910 
évi december hó 31 iki állapotot feltüntető 
adatok 1911. évi január hó 1—lOikc közt 
pontosan és akadálytalanul összegyűjthetők le
gyenek.

A mostani népszámlálás Magyarországon az 
ötödik általános, alkotmányos formák közt tör
ténő népszámlálás. Voltak ugyan népszámlálá 
sok előbb is, de úgy az 1875-ben megtartott 
első népszámlálás, mint az 1720 és az 1805. 
évi népszámlálások nem vették számba a ne 
mességet.

A statisztikai hivatal már elkészítette a kü
lönféle népszámlálási lapokat (mintegy huszo- 
nölmilió lapra van szükség) és ezeket a javas
lattörvényerőre emelkedése után a kereske- 
delmügyi miniszternek a törvényhatóságokhoz 
intézendő részletes utasításával együtt szétkül- 
di az egyes városokba és községekbe.

Ősszel a statisztikai hivatal kiküldött tiszt

legjobb áron vesz
EPSTE1N GYULA, WIEN

II. lm WERD. Karmelitermarkt.
Pénz és elszámolás naponta.

Kigyó-utcai 16. sz. Fejes István-féle

háx azonnal daBó

Bővebb felvilágosítás julius hó 
végéig a házban, azontúl Szaday 

Adorján urnái kapható.

viselői kiszállanak az egyes törvényhatóságok 
székhelyeire, a helyi végrehajtásban résztvevő 
közegek kioktatása végett.

A számláló biztosok január 10-ig tartoznak 
összeírni körzeteik valamennyi lakóját. Mun
kájukat felül vizsgálják a községi jegyzők, ezek 
január 1-ig beküldik az anyagot a főszolga
bíróhoz, aki legkésőbb február 15-ig köteles 
járása anyagát a statisztikai hivatalhoz juttatni. 
Az adatokat a statisztikai hivatal dolgozza fel 
és körülbelül másfél esztendőbe kerül, míg
megjelenhet a népességi viszonyokat is értető 
általános jelentés.

A népszámlálás központi vezetője, és irá
nyítója Vízaknai Antal dr. miniszteri tanácsos, 
a központi statisztikai hivatal aligazgatója, aki 
hosszabb szabadságról most érkezett haza.

A törvénytervezetet a bizottságokban már 
letárgyalták és Rosenberg Gyula képviselő 
leplezte le önmagát ezen alkalommal, mint 
feministát, amikor azt javasolta, hogy a taní
tónőket is vegye igénybe az állam a népszám
lálás összeírásánál. De Hieronymi, a miniszté
rium dojenje, akire már nem hatnak a nők 
ügyei-bajai, ezt ellenezte, amint ellenezte a 
nagy költség miatt azon propoziciót is, hogy 
minden öt évben eszközöltessék a népszámlálás.

A szerkesztésért .
ORTUTAY ISTVÁN !

felelős.

Társszerkesztö:
SPITZER ZOLTÁN.

SAROK
VAN CiPÖjíiN

Avult vas sll). eladási Mrfletinény.
A Ferenc csatorna részvenytársulat mérnöki 

zárt ajánlati versenytárgyalást hirdet az alábbi 
helyen és körülbelüli mennyiségben eladásra 
kerülő következő anyagokra:

1. A monostorszogi állomáson:
10000 kg. avult kovácsolt vas
10000 kg. különféle gép öntöttvas alkatrészek 
6800 kg. különféle anult vas anyag (öntvény, 

fekete lemez)
650 kg. avult vörös réz és sárgaréz anyag 

és öntvények
250 kg. kötélfoszlány.

2. Baján a Deák Ferenc zsilip épületnél:

1 darab, körülbelül 2000 kg. súlyú avult Pul- 
zóméter szivattyú mint öntöttvas öntvény 
1 darabban.

Ezen anyagok és tárgyak a helyszínén 
Monostorszegen és Baján bármikor megte
kinthetők. Nyertes ajánlattevő köteles a meg
vett anyagokat a helyszínen megmázsálva 
azonnali készpénzfizetés mellett átvenni Aján
lat az anyagnemek kilogrammjára és az egész 
jelzett mennyiségre kü ön-külön adandó. A 
Ferenc csatorna részvénytársulat nem zárkózik 
el az alól sem, hogy amennyiben az ajánlat
tevők óhajtják, az anyagot az átvétel után 
valamely vízi állomásra is elszállítja. Ez eset
ben ajánlatban az anyagra külön egységár 
adandó. Az ajánlat végösszeg 10% köteles 
ajánlattevő a Ferenc csatorna részvénytársulat 
budapesti főpénztárába befizetni és a befize
tést igazoló elismervényt f. év augusztus hó 
10-éig kötelező lepecsételt ajánlatával együtt 
julius 25 ig aiulirt hivatalnál bonyujtani.

Kisztapár 1910 julius hó 9 én.

A mérnöki hivatal főnöke szabadságon;

Jolánkai s. k.
old. mérnök.

Száj és Jog

ápoló szerek.

L.---------------------

Mind,-., eddig létezésnél tökéletesebb és megbízhatóbb 
készítmények, melyek a legújabban megállapított — tudomá
nyos és klinikai vizsgálatok alapjan — sikeres és egyedül 

helyesnek talált alapelvek szerint készülnek.

Használati utasítás szerint eljárva a fogakat bizto
san megóvják a romlástól. Végtelen kellemes 
szájvíz. Ideálisán tiszta száj és fogak. Megflzet- 
hetlen előnyük, hogy rendszeres használat mellett 
megvéd a heveny fertőző betegségektől (vörheny, 
kanyaró, torokgyík stb.) és ezért gyermekek részére 
is különösen áldásos a használatuk. Jöeális szép. és 

jó fogkefék. Kaphatók használati utasítással

Gyarmati Emil piactéri gyógyszertárában Baján.
Nagy üveg szájvíz 2 korona, kis üveg 1 korona 20 1111. 

fogpor 1 korona, fogkefe 1 korona 40 fillér.

......... d
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BUDAPEST-KELENFÖLD
Telefon 40 84. na Villamos közlekedés.

A mód rn kor igényeinek megfelelőig beren
dezve : gőzfűtés, villamos világítás. Pontos és 
szolid kiszolgálás. — Gyógyjavallatok: Ál

talános gyengeség, idegzsábák, izom- és izü
leti csuz, köszvény, székrekedés, aranyér, 
alhasi vérbőség, máj és tpeutak megbetege
dése, fő'eg női bajoknál, minők: tisztulási 
rendellenességek, hüvely és méhhurut, idült 
méhlob, hugyutak megbeteg< déseinél, meden
cebeli lobok után visszamaradt izzadmányok 
sterilitásnál. Ivókúra és forrólégfürdők, vibra- 
tiós másságé, stb. T. c. vendégeinket kívánatra 
saját fogataink várják a vonatnál. Állandó or

vosi felügyelet. A gyógyhelyre vonatkozó bő
vebb felvilágosítással szolgá’ a fürdőlgazga- 
tőság, amely egyszersmind a Budai Királyi 
Keserüviz az elismert legjobb hashajtóviz 

szállítását is eszközli.

---------- ----- -------- -

Egy jó házból valófiut 
tanulónak felveszek. 

IFJ. CSERBA GYÖRGY 
== fűszer és csemegekereskedő. —-

> ........... .... ..........s 

Abi gyomorfájós, bélbeteg, étvágytalan, 
HM le<ovány< <11 hoz hajtandós, használja a 
számos év óta jónak bizonyult gyomorsót, 
Schaumann gyógyszerésziül Stockereuban. 
Abi szabályozni és épségben tarani akar
na! ja jó emésztését, használja a Sehau- 
mann-féle gyomorsót, 'apa ztalni fogja, hogy 
nns ‘zerek ellenében mily jól érzi magit.
PvnmnrcÁ eltívoli ja azoonal a fölös'tges 
UjulllUloU gyomorsavat és előmozdítja 
az emésztést. Egy doboz ára 1 kor. 50 lill. 

Gyomorsó-pasztillák
tást teszik, mint a gyomorsó. Ara ta’solyon- 
kint 3 phiolával á 10 gyomnrsó-pasztillával 
kor. 1.50. Postai szétküldés legkevesebb 2 
doboz megrendelésnél utánvéttel Schaumann 
gyógyszerész Stockerau-ban. - Kapható min
den gyógyszertárban. Magyarországi főraktár:

Dr. Egger L. és dr. Egger J. 
gyógyszertára Budapesten.

■ 11 II

€lai)ó méhészet.

Baranyamegye Kárász községében 
levő cca 65 családból álló mé
hészetemet, mely 8 boconádi, 
17 országos. 1 Donáth kaptárba, 
15 boconádi és 23 parasztkasba 
van telepítve, a hozzátartozó összes 
legmodernebb felszereléssel együtt 
sürgősen eladni szándékozom. Ér
deklődő-: kéretnek, hogy a méhé
szetet lehetőleg a helyszínén meg
tekinteni s érkezésüket előzetesen 
levélileg nálam bejelenteni szives 

kedjenek. Cim :

Kühner Márton
gőzmalomtulajd. Kárász, u. p. Szászvár.

I

Drezdai Motorgyár részv.-társ.
Németország egyik legrégibb és leg

nagyobb motorgyára.

Szállít szakkörökben elis. legjobb gyártmányú 
Benzin-, Nyersolaj-, Gáz-, Petróleum- 

motorokat és locomobilokat 
— valamint szlvókázmotorokat — 

MEGLEPŐ ÚJDONSÁG!
EGYETEMES GENERÁTORUNKKAL 

a tényleges lóerő 
óránként csak kb. 1 fillér be kerül.

Vezérképviselet:

Gellert Ignác és Társa
Budapest, Teréz-körut 41. : Telefon 12-91.

Legmesszeöímettő jótállás. Kedvező fizetési feltételeit.

Csinos kivitelű 

név;egyek 
rendelhetők lapunk kiadóhivatalában

Aiapttatott 1846-ban.

Az 1900. évi
Iparklállltáson

KÖNYV-, ZENEMU-. PAPÍR-. IRÓ- 

ós 

RAJZSZERRAKTÁR.

KÖNYVNYOMDÁI MÜINTEZET. 

DI5ZKÖNYVKÖTÉSZET.

A..0AJAI HÍRLAP" kiadóhivatala.aranyéremmel 
kitüntetve.

• Ed

KOLLÁR A. BAJA,
Báró Eötvös-utca 5. sz. a.

Könyvkereskedésemben
nagy raktár a legújabb irodalmi 
diszmüvek-, ifjúsági iratok-, képes 
könyvek-, imakönyvek, mindennemű 
tan- és segédkönyvek-, térképek-, 

földgömbök és zenemüvekből.
Irodai évé - és rajz- 
papirok, iró- és rajz

szerek, vonalzott üzleti 
könyvek nagy válasz
tékban a legjutányosabb 
árakon beszerezhetők.

Bármely bel- és külföldi 
hírlapokra és folyóiratokra 
előfizetések az eredeti 

áron elfogadtatnak.

termékek-,

Könyvkötészetem

Diszmüvek, Folyóiratok, 
mindennemű könyvek 

egyszerű és díszes bekötésére, 
továbbá 

képkeretek, (Passcpartous) 
iróaljzafok, stb. 

előállítására van berendezve.

KÖNYVNYOMDÁI « 
mi tmi MÜINTÉZETEM 
----- J| d modern berendezéssel izlősessen állít elő 

müveket, folyóiratokat, báli- és la
kodalmi meghívókat, eljegyzési kár
tyákat, névjegyeket, számlákat, 

levélpapírokat, levélbori- 
tékokat, körleveleket, 

gyászjelentéseket, árjegy- 
SL zékeket, falragaszokat, stb.vi, iciii ci^cioz.V’lxciL, olu.

.0 fekete és színes nyomással.

.ÉJLÉ.

Nagy raktár községi, köz
igazgatási, ügyvédi és 

, egyházinyomtatváryokból 
j Bármilyen kőnyemdai 
I munkák a legolcsóbb 
' áron vétetnek fel.

Nyomatúit Kollár A. motoreröre bermdezett könyvnyomdájában Baján.


